

深圳市尚荣医疗股份有限公司关于深圳证券交易所 2019 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市尚荣医疗股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对深圳市尚荣医疗股份有限公司 2019 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2020】第 161 号），就问询函提出的问题，公司立即组织相关部门进行讨论及深入分析，现将问询函回复公告如下：

一、年报显示，2019 年你公司实现营业收入 15.31 亿元，同比下降 6.11%，归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）为 5,975.89 万元，同比下降 38.84%，经营活动现金流量净额为 1.40 亿元，同比上升 231.44%。

（一）请结合行业特点、公司业务结构、业务开展情况、收入和成本构成、费用等因素详细分析本报告期你公司净利润下降而经营性现金流大幅上升的原因。

（二）结合季度财务指标变化、业务开展情况说明第三、第四季度净利润较第一、第二季度大幅下降的原因，你公司销售是否具有季节性。

（一）结合公司业务特点、公司业务结构、业务开展情况、收入和成本构成、费用等因素详细分析本报告期你公司净利润下降而经营性现金流大幅上升的原因

1. 公司行业特点：公司属于医疗器械行业，主营业务包括医院建设、医疗专业工程、公司所在行业具有如下特点：

（1）属于固定资产投资类，具有一定的周期性行业特点；

（2）受国家宏观经济及金融政策的影响较大；

（3）项目实施周期长，项目时间周期跨度较大，营业收入回款较慢，回款周期长；

（4）公司的医院工程项目建设需垫付较大的资金，属于资金密集型行业。

2. 公司业务结构及业务开展情况

公司的主要业务结构主要分为医疗服务、医疗产品生产销售、健康产业运营三部分；所开展的具体业务如下：

序号	主营业务	业务细分	开展的具体业务
1	医疗服务	医院建设	提供医院院前设计与咨询服务
		医院管理	提供医院工程总承包服务
		医疗设备	提供医院专业科室建设服务
		医疗耗材	提供医院后勤管理服务
2	医疗产品	医疗耗材	提供手术包及手术耗材、防护用品、骨科植入耗材的研发、生产、销售
		医疗软件	提供专业的医院数字化解决方案
3	健康产业	健康产业园区投资运营	健康产业的企业孵化、培育、兼并
		医疗管理服务	

3. 最近两年收入、净利润、经营活动现金流量净额情况

项目	2019 年度	2018 年度	增减比例	增减比例
1.营业收入	153,082.00	163,043.21	-9,961.21	-6.11%
其中：主营业务收入	150,789.56	160,698.88	-9,909.32	-6.17%
2.营业成本	120,099.97	122,845.59	-2,745.62	-2.24%
3.利润总额	7,642.42	13,471.51	-5,829.09	-43.27%
4.归属于上市公司股东的净利润	5,975.89	9,771.08	-3,795.19	-38.84%
5.经营活动现金流量净额	13,987.88	4,221.59	9,766.29	231.34%
经营活动现金流量小计	190,028.09	185,270.45	4,757.64	2.57%
其中：销售商品、提供劳务收到的现金	180,270.47	173,095.30	7,175.17	4.15%
经营活动现金流出小计	176,040.21	181,048.86	-5,008.65	-2.77%
其中：购买商品、接受劳务支付的现金	117,982.87	127,352.03	-9,369.16	-7.36%

（金额单位：万元）

4. 主营业务成本及成本情况

项目	2019 年度	2018 年度	增减比例	增减比例
主营业务收入	150,789.56	160,698.88	-9,909.32	-6.17%
工程建造收入	19,219.16	14,258.81	3,790.27	29.60%
医用工程收入	12,062.37	9,012.59	10,300.71	4,846.92
后勤辅助收入	6,235.50	5,158.52	5,777.71	4,306.62
其他	395.43	289.92	1,478.83	618.37
合计	37,912.46	28,719.84	55,457.51	39,379.60

（金额单位：万元）

（二）医疗产品业务

项目	2019 年度	2018 年度	增减比例	增减比例
主营业务收入	106,594.10	85,079.74	91,076.93	74,820.79
手术类耗材	3,510.18	864.71	3,948.04	912.33
医疗设备	6,362.44	2,360.36	8,641.80	5,180.63
其他	1,356.07	1,135.85	1,574.59	1,406.54
合计	111,822.79	90,040.86	105,241.36	82,320.29

（三）健康产业运营收入

项目	2019 年度	2018 年度	增减比例	增减比例
主营业务收入	1,054.30	580.91	0.00	0.00
产业园运营收入	1,054.30	580.91	0.00	0.00
合计	1,054.30	580.91	0.00	0.00

5. 最近两年期间费用情况

项目	2019 年度	2018 年度	增减比例	增减比例
销售费用	6,460.60	4,222.16	6,713.26	4,128.28
管理费用	9,218.32	6,026.12	8,761.13	5,576.28
研发费用	47,988.91	3,133.46	47,855.57	2,848.40
财务费用	-471.41	-0.31%	32.28	0.02%
合计	19,996.42	13,069.12	20,130.24	12,355.12

6. 综合分析

（1）净利润下降的主要原因分析

由于材料价格上涨及成本上升，中美贸易战的负面影响导致毛利率下降；由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（2）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（3）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（4）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（5）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（6）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（7）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（8）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（9）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（10）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（11）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（12）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（13）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（14）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（15）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（16）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（17）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

诊疗能力；再次，医院床位紧张，需进一步提高诊疗能力，且迁建或改扩建工程获得相关行政主管

第二、客户选择程序：①营销部区域客户经理初步提供买方信息客户进行实地走访，了解医院及所在区域医疗资源情况，形成初步报告；②营销部大区经理根据初步报告对拟提供买方信

息对客户进行走访，评估项目可行性，形成初步意见；③由公司市场部组成的项目小组对客户

和意见进行初步评估，并形成初步意见；④由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；⑤由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；⑥由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；⑦由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；⑧由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；⑨由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；⑩由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；⑪由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；⑫由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；⑬由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；⑭由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；⑮由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；⑯由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；⑰由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；⑱由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；⑲由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；⑳由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㉑由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㉒由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㉓由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㉔由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㉕由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㉖由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㉗由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㉘由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㉙由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㉚由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㉛由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㉜由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㉝由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㉞由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㉟由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㊱由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㊲由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㊳由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㊴由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㊵由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㊶由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㊷由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㊸由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㊹由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㊺由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㊻由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㊼由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㊽由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㊾由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；㊿由公司市场部组成的项目小组对客户和意见进行初步评估，并形成初步意见；

（一）请结合行业特点、公司业务结构、业务开展情况、收入和成本构成、费用等因素详细分析本报告期你公司净利润下降而经营性现金流大幅上升的原因

（二）结合季度财务指标变化、业务开展情况说明第三、第四季度净利润较第一、第二季度大幅下降的原因，你公司销售是否具有季节性

（一）结合公司业务特点、公司业务结构、业务开展情况、收入和成本构成、费用等因素详细分析本报告期你公司净利润下降而经营性现金流大幅上升的原因

1. 公司行业特点：公司属于医疗器械行业，主营业务包括医院建设、医疗专业工程、公司所在行业具有如下特点：

（1）属于固定资产投资类，具有一定的周期性行业特点；

（2）受国家宏观经济及金融政策的影响较大；

（3）项目实施周期长，项目时间周期跨度较大，营业收入回款较慢，回款周期长；

（4）公司的医院工程项目建设需垫付较大的资金，属于资金密集型行业。

2. 公司业务结构及业务开展情况

公司的主要业务结构主要分为医疗服务、医疗产品生产销售、健康产业运营三部分；所开展的具体业务如下：

序号	主营业务	业务细分	开展的具体业务
1	医疗服务	医院建设	提供医院院前设计与咨询服务
		医院管理	提供医院工程总承包服务
		医疗设备	提供医院专业科室建设服务
		医疗耗材	提供医院后勤管理服务
2	医疗产品	医疗耗材	提供手术包及手术耗材、防护用品、骨科植入耗材的研发、生产、销售
		医疗软件	提供专业的医院数字化解决方案
3	健康产业	健康产业园区投资运营	健康产业的企业孵化、培育、兼并
		医疗管理服务	

3. 最近两年收入、净利润、经营活动现金流量净额情况

项目	2019 年度	2018 年度	增减比例	增减比例
1.营业收入	153,082.00	163,043.21	-9,961.21	-6.11%
其中：主营业务收入	150,789.56	160,698.88	-9,909.32	-6.17%
2.营业成本	120,099.97	122,845.59	-2,745.62	-2.24%
3.利润总额	7,642.42	13,471.51	-5,829.09	-43.27%
4.归属于上市公司股东的净利润	5,975.89	9,771.08	-3,795.19	-38.84%
5.经营活动现金流量净额	13,987.88	4,221.59	9,766.29	231.34%
经营活动现金流量小计	190,028.09	185,270.45	4,757.64	2.57%
其中：销售商品、提供劳务收到的现金	180,270.47	173,095.30	7,175.17	4.15%
经营活动现金流出小计	176,040.21	181,048.86	-5,008.65	-2.77%
其中：购买商品、接受劳务支付的现金	117,982.87	127,352.03	-9,369.16	-7.36%

（金额单位：万元）

4. 主营业务成本及成本情况

项目	2019 年度	2018 年度	增减比例	增减比例
主营业务收入	150,789.56	160,698.88	-9,909.32	-6.17%
工程建造收入	19,219.16	14,258.81	3,790.27	29.60%
医用工程收入	12,062.37	9,012.59	10,300.71	4,846.92
后勤辅助收入	6,235.50	5,158.52	5,777.71	4,306.62
其他	395.43	289.92	1,478.83	618.37
合计	37,912.46	28,719.84	55,457.51	39,379.60

（金额单位：万元）

（二）医疗产品业务

项目	2019 年度	2018 年度	增减比例	增减比例
主营业务收入	106,594.10	85,079.74	91,076.93	74,820.79
手术类耗材	3,510.18	864.71	3,948.04	912.33
医疗设备	6,362.44	2,360.36	8,641.80	5,180.63
其他	1,356.07	1,135.85	1,574.59	1,406.54
合计	111,822.79	90,040.86	105,241.36	82,320.29

（三）健康产业运营收入

项目	2019 年度	2018 年度	增减比例	增减比例
主营业务收入	1,054.30	580.91	0.00	0.00
产业园运营收入	1,054.30	580.91	0.00	0.00
合计	1,054.30	580.91	0.00	0.00

5. 最近两年期间费用情况

项目	2019 年度	2018 年度	增减比例	增减比例
销售费用	6,460.60	4,222.16	6,713.26	4,128.28
管理费用	9,218.32	6,026.12	8,761.13	5,576.28
研发费用	47,988.91	3,133.46	47,855.57	2,848.40
财务费用	-471.41	-0.31%	32.28	0.02%
合计	19,996.42	13,069.12	20,130.24	12,355.12

6. 综合分析

（1）净利润下降的主要原因分析

由于材料价格上涨及成本上升，中美贸易战的负面影响导致毛利率下降；由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（2）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（3）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（4）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（5）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（6）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（7）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（8）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（9）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（10）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（11）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（12）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94 万元；

（13）2019 年经营活动现金流量净额大幅上升的主要原因分析

由于医疗服务业务由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 1,797.05 万元，手术类耗材毛利率下降由于毛利率下降对利润总额的影响金额为 3,037.94